
2019 年 9 月 30 日 
 
 日建連会員会社 各位 

 

(一社)日本建設業連合会   

 
 

「省燃費運転研修会（座学講習）名古屋」開催のご案内 
 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 
さて、(一社)日本建設業連合会環境委員会温暖化対策部会では、建設施工現場における

CO2排出量削減活動の一環として、平成 14 年から 43 回にわたりダンプトラックおよび油
圧ショベル等による「省燃費運転研修会」を実施しております。「省燃費運転研修会」の
目的は、参加者に燃費改善効果を理解していただくことと、業界内における研修指導者を
育成し各企業が研修を自ら実施することにより、省燃費運転を広く業界内に普及させるこ
とです。 
本研修会では、メーカー様によるダンプトラックおよび油圧ショベルにおける最新の

「省燃費運転ポイント」に関する講義に加え、省燃費運転を行うことが建設現場における
地球温暖化防止だけでなく、コスト削減、安全性向上、生産性向上、周辺環境の保全につ
ながることを解説する予定です。 

つきましては、下記のとおり研修会を実施しますので、業務ご多忙のところ誠に恐縮で
すが貴社および協力会社の施工・運行管理の担当者並びに研修指導者となり得る方の参加
をお願い申し上げます。 
 なお、参加を希望される方は、別紙 2 により 11 月 29 日（金）までに FAX または E-mail
にて事務局までお申し込みくださいますようお願いいたします。 

  敬 具 

 

記 
 

１．日 時： 2019 年 12 月 13 日（金）13：30～16:15 
  ※13：00 開場 

２．研修会名： 省燃費運転研修会（座学講習） 
３．研修会場： TKP 名駅東口カンファレンスセンター 

ホール 13E 
名古屋市中村区名駅 3-26-8 KDX 名古屋駅前ビル 13 階 
052-589-8383 

４．定  員： 60 名（定員になり次第受付を締め切ります。） 
５．協  力： コマツカスタマーサポート㈱、いすゞ自動車販売㈱ 
６．予 定： 別紙 1をご参照下さい。 
７．そ の 他： ・別紙 2によりお申し込み下さい。 

 ・参加費は無料です。 
・CPDS 認定講習（3ユニット）を予定 
・自家用車で研修会場入りはお断りいたします。 

 
    
    【別紙】 

別紙 1 省燃費運転研修会（座学講習）名古屋 スケジュール 
別紙 2 省燃費運転研修会（座学講習）名古屋 参加申込書 

以 上 
 

【本件の問合せ先】 
(一社)日本建設業連合会 環境部：森   

TEL．03-3551-1119   
FAX．03-3551-0494 

E-mail: mori@nikkenren.or.jp 


